
STATISTIKA 
 

Demografia 

Rrethi i Lushnjes ka nje siperfaqe toke te pregjithshme prej 71239 ha dhe nje popullsi 

prej 176 377 banore.Ne qytetet e Lushnjes dhe Divjakes Banojne 62095 banore te ndare 

si me poshte : 

1.  Qyteti i Lushnjes  54813 banore  

Rrethi i Lushnjes ka gjithsej 45.557 familje  

nga te cilat : 

1. Qyteti i Lushnjes  15.964 familje 

2. Qyteti i Divjakes    2.114 familje 

3. Ne fshat                27.479 familj 

Dendesia eshte 1283 banore per km
2
, me te larte se mesatarja e vendit (106.7)  

  

  

EDUKIMI 

Duke iu refereruar nje studimi te kryer ne 

vitin 2006 kemi keto te dhena : 

Niveli para-universitar :  

Qyteti i Lushnjes ka kater shkolla te mesme 

ku njera prej tyre eshte shkolle teknike. 

Numri i nxenesve ne keto shkolla eshte 

2873.Numri i mesuesve eshte 123, nga te 

cilet 63 jane femra. Qyteti ka nje konvikt ne 

te cilin akomodohen 110 nxenes. 

 

Cikli i ulet dhe 8-vjecar :  

 

Ne qyteti e Lushnjes funksionojne 8 

shkolla te arsimit 8-vjecar me: 

5431 nxenes dhe 280 mesues. 82 % te 

numrit te mesuesve e perbejne femrat.  

 



Niveli para-shkollor :  
Numerohen 14 kopshte me : 

- 1050 femije dhe 58 edukatore . 

 

Ne nivel bashkie jane 9110 nxenes gjithsej te angazhuar ne te tre nivelet e arsimit. 

  

  

SHENDETESIA  

Qyteti ka nje spital me : 

- 62 mjeke 

-145 infermiere 

 

Ky spital ka 13 departamente te 

specializuara me 250 krevate. 

Funksionimi i sherbimeve ambulator 

bazohet ne mjekun e familjes. Sherbimi 

ambulator eshte dhe ne shkolla edhe 

kopshte gjithashtu. Konsultoret per nenat 

dhe femijet kane 22 mami dhe jane te 

drejtuara nga mjeke te specializuar. 

 

Ne qytet jane : 

- 10 klinika publike dentare 

- 10 klinika private dentare 

- 12 farmaci private 

- 1 konsultore 

- 1 poliambulance  

 

Nje nga semundjet kryesore nga e cila vuan 

popullata e Lushnjes : 

TALASEMIA : Kjo eshte nje semundje qe 

prek tere zonen bregdetare. Nese numri i 

rruazave te kuqe te gjakut eshte i ulet do te 

thote qe pacienti vuan nga anemia.  

 

Zbulimi i kesaj semundje kerkon analizen e 

gjakut nepermjet elektrolizes se 

hemoglobines. 

Kjo semundje eshte shume e perhapur ne bashkine e Lushnjes, 17% ose 1 ne cdo 5.5 

banore. Per vlera krhasuese, perqindjet e talasemise jane ne Fier 22%, ne Vlore 16% dhe 

Sarande 12%. 

Ne menyre qe te perballohen nevojat per trajtimin e semundjes ne spitalin e Lushnjes 

ekziston nje Banke gjaku per te gjithe zonen. 



  

  

PUNESIMI  

Buletini statistikor i Zyres se Punesimit Lushnje jep nje permbledhje te treguesve kryesor 

te punes, ecurine e tregut te punes, papunesine, formimin profesional, nxitjen e punesimit 

per periudhen Janar – Dhjetor 2006 dhe nje permbledhje te shume  treguesve per nje 

periudhe krahasuesene vitet 2000-2006. 

Informacioni eshte permbledhur bazuar ne te dhenat e nxjerra nga statistika e mbajtur nga 

zyra e punesimit ne vite, dhe nje pjese e te dhenave eshte marre nga Drejtoria e 

Statistikes e rrethit. 

Gjate vitit qe ne analizojme rendesi I eshte kushtuar zbatimit te VKM Nr. 70 , per 

rregjistrimin dhe evidentimin e punekerkuesve te papune, ku gjendja paraqitet si me 

poshte : 

Punekerkues te rregjistruar gjithsej 5492 

- punekerkues qe trajtohen me ndihme ekonomike       3313 

- punekerkues qe trajtohen me pagese papunesie         153  

- punekerkues te papune te tjere                                  2026  

  

  

GJENDJA  E  PUNEKERKUESVE TE PAPUNE SIPAS GRUPMOSHES DHE 

NIVELIT ARSIMOR PER VITIN 2006  

  

Punekerkues te papune 

gjithsej ne fund te vitit 

5492 100% 

Femra 2571 47% 

Meshkuj 2921 53% 

  

Sipas seksit   

16-19 vjec  272 5% 

20-24 vjec 608 11% 

25-34 vjec 2131 39% 

35-45 vjec 1255 23% 

Mbi 45 vjec 1226 22% 

  

  

Sipas 

grupmoshes   

Me arsim 8-vjecar 2850 52% Sipas nivelit 

arsimor  Me arsim te mesem 1555 29% 



Me arsim te larte   89 2% 

  

 

TE DHENA MBI NUMRIN E TE PUNESUARVE NE SEKTORIN SHTETEROR 

DHE PRIVAT PER VITET 2001-2006  

  Viti 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

Sektori shteteror 4751 4466 4396 4312 4181 4181 

Sektori privat 2865 2844 3396 3458 3566 3721 

Fizik 1254 1297 1862 1955 1916 2081   

Juridik  1611 1547 1534 1503 1650 1640 

TOTALI 7616 7310 7792 7770 7747 7902 

  

GJENDJA E SEKTORIT PRIVAT DHE PUNESIMET PER VITIN 2006  

Ne tabelen e meposhtme jepen te dhena per subjektet. 

Subjekte private gjithsej 1970 

1. Fizike  1746 

2. Juridike   224 

a. Vendas   213 

b. Te huaja      3 

  

c. Te perbashketa     8 

Ne tabelen me poshte jepet shperndarja e  punesimeve te realizuar. 

Punesime te realizuara ne vitin 2006 gjithsej 342 

1. Nga ndermjetesimet e Zyres se Punesimit 168 

a. Nga plan-aksioni   43 

b. Ne sektorin privat 116 

  

c. Ne sektorin shteteror    9 

2. Nga programet e nxitjes se punesimit  56 

3. Nga zhvillimi ekonomik i rrethit 60 

4. Ne rruge te tjera  58 

  

Raporti qe ze numri i te papuneve kundrejt forcave aktive paraqitet si me poshte : 

 

Popullsia gjithsej                                                                  177.275 



Forcat aktive te punes                                                          65.548 

Te papune gjithsej te rregjistruar                                            5.492 

-   punekerkues te papune qe mbeshteten me te ardhura         3.466 

-    nga skema e ndihmes ekonomike                                        3.313 

-    ne pagese papunesie                                                           153  

-   punekerkues te papune te tjere                                           1.708 

 -  punekerkues per here te pare ne tregun e punes                   318  
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